MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2025 – Nº 2707

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS

DECRETO Nº 5917, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025.

EXONERA, A SRA. ALINE APARECIDA TEIXEIRA SILVA DO

CARGO DE SERVENTE, CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO

Nº 001/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Geral do Município

constante no Processo E-Docs 2025-MNPM7.

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerada a Sra. ALINE APARECIDA TEIXEIRA SILVA,

do Cargo de provimento Efetivo – Servente, nomeada por meio do

Decreto nº 5654, de 28 de março de 2025, publicado no Órgão Oficial

nº 2568, de 28 de março de 2025, em razão de não ter entrado em

exercício no prazo legal, conforme o Art. 16, § 3º, da Lei Complementar

nº 010/2003.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 10/05/2025.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 29 de outubro de 2025.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

______________________________________________________________

PORTARIAS

PORTARIA Nº 253/2025

PRORROGA O REMANEJAMENTO DA SERVIDORA NEIDE

APARECIDA GALVÃO DE DEUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 51-

A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e

alteração;

RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogado o remanejamento da Servidora NEIDE

APARECIDA GALVÃO DE DEUS – Cargo: Servente, matrícula nº

002125, concedida pela Portaria nº 045/2024 e prorrogada pelas

Portarias nº 180/2024 e 056/2025, para exercer temporariamente

função administrativa pelo período de 16/09/2025 a 14/03/2026 (180

dias).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 16/09/2025.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 29 de outubro de 2025.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

______________________________________________________________

PORTARIA Nº 254/2025

CONCEDE LICENÇA-MATERNIDADE À SERVIDORA CHRISTIANE

SILVA SIQUEIRA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida licença-maternidade à servidora Christiane

Silva Siqueira, Cargo: Servente, matrícula nº 010911,  tipo de vínculo:

Efetivo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003 e Lei nº 580/2006,

pelo período de 22/10/2025 a 19/04/2026 (180 dias).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 22/10/2025.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 29 de outubro de 2025.

 ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

______________________________________________________________

Datainfo
Realce